青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第430号

科教人社类

案由：关于加大我市校车运营投入和管理力度案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

    请市教育局会同交运集团公司办理。

内         容：

 儿童是社会的未来、祖国的花朵。在美国、日本、欧洲等发达国家，都建立了成熟、高效的校车运营制度，对于缓解交通压力、节约资源、保障儿童安全和减少父母时间投入等方面都起到了至关重要的作用。我市目前虽然有一定数量的校车，但相对于数量庞大的中小学校在校学生，现有的校车数量远远不够，校车的运行管理制度建设也有待进一步加强。因此，我在此呼吁我市逐步建立完善的校车运营管理制度，成立专业化的运营主体，增加专业安全的校车车辆，增设足够的学生接送站点，到充分发挥现代校车制度的功能和优势。

这主要包括以下几个方面的措施：

1、建立健全校车管理法律法规制度，设立校车运行与管理责任部门和协调机构，明确校车管理责任归属，理清校车管理部门、校车运营主体、学校、家长各方的责任和权力。

2、按照“政府主导、财政投入、市场参与、部门监管”的原则，加强对校车的购置和运营的管理，逐步实现校车运营管理的专业化和集约化，提高校车安全保障水平，确保我市义务教育阶段学生上下学交通安全、通畅和高效。

3、加大财政投入，使用税收杠杆、财政补贴等政策工具支持专用校车的推广和普及，加大校车使用宣传力度，大幅提升校车数量，确保校车质量，增加沿途接送站点，确保非步行范围内的在校学生均可乘坐校车入学。

4、在法律政策允许范围内鼓励采取多种运营模式。对没有能力独立运营校车的学校或者区域，相关部门可组建专门的校车租赁公司，也可以采用与公共交通资源相结合的方法，以购买服务的形式完善校车体系。

2017年4月17日
青岛市教育局
青教督查字〔2017〕178号 　      　签发人：王洪琪
───────────────────────────────
青岛市教育局
对青岛市十六届政协一次会议会字第430号提案的答复意见
叶乃好委员：

首先,感谢您对我市教育工作的关心和支持！您提出的“关于加大我市校车运营投入和管理力度的建议”收悉,并会同公安、交通运输、交运集团进行研究，形成以下意见，现答复如下：

一、关于“建立健全校车管理法律法规制度，设立校车运行与管理责任部门和协调机构，明确校车管理责任归属，理清校车管理部门、校车运营主体、学校、家长各方的责任和权力。”的建议。

2012年4月国务院《校车安全管理条例》（以下简称《条例》）的出台，为校车管理提供了依据和准绳。为确保我市校车安全平稳运行，完善校车安全管理各项制度，规范校车市场，经过多年调研论证和多方研讨，青岛市于2015年11月制定出台了《青岛市校车安全管理办法》（以下简称《办法》）。《办法》明确了校车许可权限，细化了部门职责，简化了办事程序，对配备校车的学校和校车公司进行了规范，统一了学校与校车公司签订的校车服务协议书，明确各自的安全管理职责并报相关部门存档；配备校车的学校和校车公司应当与乘车学生监护人签订乘车安全协议书，明确学校、校车公司、教师、学生及其监护人的责任和义务。2016年10月，市教育局、市公安局与市交通委共同会签了《校车安全管理职责部分分工》，进一步明确了校车主管部门的职责范围。下一步，市教育局将制定《青岛市专用校车运行方案》，拟建立市、区（市）级校车安全管理联席会议，按照属地化管理原则加强校车安全管理工作机制。

二、关于“按照“政府主导、财政投入、市场参与、部门监管”的原则，加强对校车的购置和运营的管理，逐步实现校车运营管理的专业化和集约化，提高校车安全保障水平，确保我市义务教育阶段学生上下学交通安全、通畅和高效。”的建议。
2012年以来，青岛市委市政府高度重视校车发展工程，大力推行专业校车发展，并连续两年列入政府市办实事。目前已在全市重点是农村地区配备专用校车1200辆并实施财政补贴，形成了“政府主导，部门监管，企业运营，财政补贴”的运营模式。一是建立政府主导、财政补贴的校车安全工程保障体系。在市政府统一领导下，由各区（市）政府、使用单位和运营企业充分调研，全盘掌握，由运营企业采购、配备给下属各校车公司开展校车服务，逐步实现校车运营的专业化和集约化。二是建立多部门监管联动、企业统一管理的校车安全运营模式。根据《条例》和《办法》的职责设置，市教育、公安和交通等部门各尽其职、齐抓共管，依法加强校车管理，教育会同公安、交通等部门及时完善道路安全警示标志，提高安全防护水平，确保学生用车通行路段安全畅通。制定下发了《关于开展接送学生车辆集中检查整治的通知》、《校车安全百日攻坚行动方案》。定期开展督查与专项整治行动，坚决取缔违法接送学生车辆；要求各校车公司制定《校车运行责任书》《校车安全运行技术标准》《校车事故应急预案》《校车驾驶员、护导员安全服务规范》等相关规章制度及安全台账，确保校车安全运营；加大对教师、学生及家长的交通安全宣传教育，提高学生道路交通安全意识，确保学生上下学交通安全。
三、关于“加大财政投入，使用税收杠杆、财政补贴等政策工具支持专用校车的推广和普及，加大校车使用宣传力度，大幅提升校车数量，确保校车质量，增加沿途接送站点，确保非步行范围内的在校学生均可乘坐校车入学。”的建议。

根据《条例》精神，目前青岛市专用校车主要配备到学生上学路程远、路况复杂且公共交通系统不发达的农村偏远地区。目前全市共有专用校车2000余辆，为510余所学校开通专业校车线路3500余条，惠及学生130000余人。市、区（市）对农村专用校车运营按照一定标准予以补贴，向学生收取少量费用作为补充。同时，对校车公司采取一定的税收优惠政策。截至2017年6月，市、区（市）级两级财政投入近8亿元补贴专用校车。下一步，我市将根据拟出台的《专用校车运行方案》，进一步加强校车经费保障，要求各区（市）教育部门会同财政部门制定农村专用校车运营补贴方案，并纳入同级政府财政预算，最大限度将专用校车服务惠及农村地区需要乘车学生。市内三区交通发达，乘车便利，义务教育段学生就近入学，主张鼓励学生选择绿色出行方式，乘坐公共交通上下学。暂时不考虑在市区增配财政补贴类专用校车。根据《办法》规定，乘坐专用校车的学生都在指定乘车点上下车，校车服务提供者根据乘车学生信息，通过合理规划，尽可能保证每一位学生都能就近乘车，乘车点设置会尽量避开车流集中区域、交通要道、十字路等不安全地段，保障乘车学生交通安全。

四、关于“在法律政策允许范围内鼓励采取多种运营模式。对没有能力独立运营校车的学校或者区域，相关部门可组建专门的校车租赁公司，也可以采用与公共交通资源相结合的方法，以购买服务的形式完善校车体系。”的建议。

我市支持鼓励城市公共交通企业、道路旅客运输经营企业，以及青岛市及崂山区、城阳区、黄岛区、即墨市、胶州市、平度市、莱西市人民政府同意设立的校车运营单位提供专用校车服务。学校可自主配备校车，也可租赁校车公司校车接送本校学生。2012年，青岛市政府批准市交运集团作为校车运营企业，注册成立专业校车公司——交运集团青岛温馨校车有限公司，各区（市）也成立了分公司，满足广大中小学生、幼儿上下学乘坐专业校车需要。2013年以来，又批准了金岭顺通汽车服务有限公司和青岛城投旅游汽车有限公司等校车公司进入全市校车运营市场。下一步，根据《办法》要求，教育部门将积极协调相关部门完善公交服务体系，大力发展城乡公共交通，合理规划、科学设置公共交通线路和站点，探索并推进“周末学生班车”、“定制公交”工作，着力解决学生上下学交通问题,切实保障学生安全。
青岛市教育局
                                  2017年7月24日
（联系单位：市教育局安全监督管理处 联系电话：85722225）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月24日印发

───────────────────────────────
2